Măcelărirea locuitorilor revoltaţi ce către Saidi
Ahmed paşa din anul 1659; tratatul de la 27 octombrie 1687 încheiat la Blaj între împăratul Austriei, ca
protector, şi principatul Transilvania, ca ţară autonomă; adunarea de la 3/15 mai 1848 ţinută pe "Câmpul

7 Ibidem, p.49. Pentru informaţii suplimentare, cf. Coriolan Suciu, DicJionar istoric al localitaJilor din Transilvania, vol.I,

Bucureşti, 1967, p.84.

8 Pentru mai multe informaţii vezi: A. Bunea, Din istoria românilor. Episcopul InocenJiu Micu Klein (1728-1751), Blaj, 1900.